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Sf. Andrei Şaguna, sărbătorit în biserica de la Mişcolţ
Republica Moldova, o ţară a tradiţiilor şi vinului

Şcoala din Bătania arată exemplu de 1 Decembrie!
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Gândurile sãptãmânii

CALENDAR ORTODOX

Pãrerile autorilor nu coincid întotdeauna cu opinia Redacþiei. Responsabilitatea juridicã
pentru conþinutul articolelor publicate în Foaia româneascã aparþine autorilor. Foaia româ-

neascã nu garanteazã publicarea textelor nesolicitate de redacþie.

Pe copertã: Vine, vine Moº Nicolae!
(foto: internet)
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Poza sãptãmânii

Aceastã revistã a fost tipãritã cu sprijinul parþial
al Ministerului Afacerilor Externe – Departamentul Politici

pentru Relaþia cu Românii de Pretutindeni / Conþinutul
acestei reviste nu reprezintã poziþia oficialã a DPRRP

Micherechi

Cine cântã cel mai tare „La mulþi ani!”
primeºte cea mai mare bucatã din tort!

8 decembrie, luni, Sf. Cuv. Patapie; Sf. Ier. Sofronie, ep. Ciprului.
9 decembrie, marþi, Zãmislirea Sfintei Fecioare Maria de cãtre Sf.

Ana; Sf. Proorociþã Ana, mama Proorocului Samuel.
10 decembrie, miercuri, Sf. Mc. Mina, Ermoghen ºi Evgraf.
11 decembrie, joi, Sf. Cuv. Daniil Stâlpnicul ºi Luca cel Nou.
12 decembrie, vineri, †) Sf. Ier. Spiridon, Ep. Trimitundei;Sf. Mc.

Sinet; Sf. Ier. Alexandru, ep. Ierusalimului.
13 decembrie, sâmbãtã, †) Sf. Ier. Dosoftei, mitropolitul Moldo-

vei; † Sf. M. Mc. Evstratie, Auxenþie, Evghenie, Mardarie ºi
Orest; Sf. Mc. Lucia fecioara.

14 decembrie, duminicã, Sf. Mc. Tirs, Calinic, Filimon, Arian ºi
Apolonie. Duminica a XXVIII-a dupã Rusalii (a Sf. Strãmoºi;
Pilda celor poftiþi la cinã).

„Lumea de mâine nu poate exista fãrã moralã,
fãrã credinþã ºi fãrã memorie. Cinismul, interesul
îngust ºi laºitatea nu trebuie sã ne ocupe viaþa.”

MS Regele Mihai

„Singurul handicap în viaþã este o atitudine nepotri-
vitã.”                                                     Scott Hamilton

„Nu-mi place de acel om. Trebuie sã-l cunosc mai
bine.”                                                  Abraham Lincoln

„Niciodatã sã nu ai mai mulþi copii decât numãrul
de geamuri de la maºinã.”                      Erma Bombeck

„Sunt un optimist! Nu prea mã ajutã cu nimic sã
fiu altfel.”                                               Winston Churchill

„Dacã oamenii vor sã mã întorc înapoi, mã voi în-
toarce înapoi. Românii au suferit destul ºi au dreptul
de a fi consultaþi în ceea ce le priveºte viitorul.”

MS Regele Mihai

„Priveºte totul ca ºi cum ai privi pentru prima sau
ultima datã.”                                               Betty Smith

„Continuã sã-þi spui cã lucrurile vor merge rãu ºi ai
ºanse mari sã devii un profet.”                   Isaac Singer

„Nu putem direcþiona vântul, dar putem ajusta pân-
zele.”                                             Autor necunoscut

„Nimic nu e imposibil pentru un suflet ambiþios.”
John Heywood

Jula

Biserica Ortodoxã Ro-
mânã sãrbãtoreºte, pe 6
decembrie, praznicul Sfân-
tului Ierarh Nicolae, Arhie-
piscopul Mirelor Lichiei,
unul dintre cei mai popu-
lari sfinþi ºi ocrotitor al
celor care cãlãtoresc pe
mare, dar ºi al celor aflaþi
pe marea vieþii. Cu acest
prilej la Catedrala Episco-
palã din Jula, care îl are
ocrotitor pe Sfântul Ierarh
Nicolae, va fi sãvârºitã
Sfânta Liturghie Arhiereas-
cã de cãtre Preasfinþitul
Pãrinte Siluan, Episcopul
Eparhiei Ortodoxe Româ-
ne din Ungaria ºi preoþii

Hramul Catedralei
ºi serbarea de Moº Nicolae

din Eparhia Ortodoxã Ro-
mânã din Ungaria. Sfânta
slujbã va începe la ora
10.00, iar la final copiii de

la grãdiniþa ºi ºcoala ro-
mâneascã din oraº vor
susþine un program artis-
tic dedicat Sf. Nicolae.

Cu ocazia sãrbãtorilor
de Crãciun, Autoguverna-
rea Româneascã din Mi-
cherechi invitã toþi creºti-
nii sã întâmpine împreunã
Naºterea Domnului, la Fes-
tivalul Colindelor, care va
avea loc pe 20 decembrie.
Serata va avea loc la Casa
de culturã „Gheorghe Du-

Colinde în aºteptarea sãrbãtorii
Crãciunului

lãu” din Micherechi, cu în-
cepere de la ora 17.00. Îna-
inte cu o searã de acest
eveniment, casa de culturã
va gãzdui un spectacol de
Crãciun, oferit de elevii ºco-
lii generale, pe 19 decem-
brie, cu începere de la ora
18.00.

A.B.

Imagine de arhivã
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EDITORIALEDITORIALEDITORIALEDITORIALEDITORIAL

Românii ºtiu sã surprindã lumea. Au demonstrat asta
de mai multe ori în istorie. Atunci când s-ar crede cã mai
rãu de atât nu se poate, apare o scânteie, iar din aceea
renaºte voinþa ºi puterea de a schimba rãul în bine, co-
rupþia în cinste, haosul în ordine, minciuna în adevãr.
Acum un sfert de veac, românii au ieºit în stradã, prima
datã în Timiºoara apoi peste tot în þarã pentru a schim-
ba regimul comunist, a alunga clasa politicã de atunci,
care i-a þinut decenii de-a rândul în întuneric, în sãrãcie,
într-un ghetou comunist care a secat sufletul ºi a urâþit
oamenii. La mijlocul lui noiembrie a acestui an, românii
au ieºit din nou în stradã, dar acum nu pentru a rãstur-
na un sistem, ci pentru a-ºi exercita un drept constitu-
þional, pentru a alege noul preºedinte al þãrii. Au ieºit la
vot nu numai românii din þarã, ci ºi cei care au plecat cu
milioanele din România în þãrile din Occident în speran-
þa unui trai mai bun. Votul din 16 noiembrie a fost însã
mai mult decât un simplu vot: a fost o nouã revoluþie, o
luptã pentru demnitate ºi o þarã normalã, în care majo-
ritatea ar vrea sã se întoarcã.

Românii au surprins de aceastã datã lumea prin fap-
tul cã ºi-au ales un ºef de stat din rândul unei minoritãþi
naþionale, numeroasã pe vremuri ºi redusã la numãr azi,
un sas din Sibiu, pe Klaus Iohannis, în care ºi-au pus
toatã încrederea ºi speranþa pentru urmãtorii cinci ani.
Se spune cã fiecare popor îºi are conducãtorii pe care îi
meritã. Românii se pare cã acum, la 25 de ani de la revo-
luþie, s-au maturizat ca popor, ºi-au reînvãþat propria
istorie, care nu a fost lipsitã de momente glorioase, din-
tre care unele se datoreazã chiar unor persoane de neam
strãin. Alegând un preºedinte din Transilvania, de origine
sãseascã, se face parcã un arc peste timp, un arc de o
sutã de ani, între regii Carol I ºi Ferdinand, tot de origine
germanã, fondatorii Familiei Regale Române, care au creat
o Românie prosperã, Ferdinand realizând chiar Româ-
nia Mare.

Klaus Iohannis este un fel de ultim mohican din nea-
mul lui, majoritatea saºilor din România fiind plecaþi în
Germania acum 20–30 de ani. Preºedintele ales al ro-
mânilor este acum un om foarte iubit, votul acordat lui
are în spate multã simbolisticã. Românii ºi-au exprimat
prin aceastã alegere 25 de ani de aºteptãri ºi speranþe,
dorinþa de a avea o Românie a „lucrului bine fãcut”, cum
zice sloganul electoral.

Între anii 2000–2005, ºi Ungaria a avut un preºedinte
de stat de origine germanã. Regretatul Madl Ferenc
(1931–2011) era recunoscut de cãtre comunitatea ger-
manã din þarã ca unul de aceeaºi origine cu ei, însã acesta
nu se manifesta în viaþa de zi cu zi, nu îºi declara aparte-
nenþa la neamul german în mod deosebit. Starea conºti-
inþei naþionale a minoritãþilor din cele douã þãri poate fi
descrisã clar prin aceºti politicieni aleºi. La noi, în Unga-
ria, e inimaginabil ca din rândurile nemþilor sau slovaci-
lor sau românilor sã ajungã în Parlament vreun politici-
an, care sã fie ales nu doar de ai lui, ci ºi de populaþia
majoritarã. Rectific, poate sã ajungã, dacã îºi uitã total ºi
definitiv originea, dacã demonstreazã zilnic ce bun un-
gur este, iar dacã se cheamã, de exemplu, ªtefan Arde-
lean, musai sã-ºi schimbe numele în Erdélyi István ºi
neapãrat sã treacã la catolici sau la reformaþi.

Preºedintele ales al României, Klaus Iohannis, poate fi
un bun exemplu pentru toate minoritãþile naþionale din
Europa. El ºi-a pãstrat originea strãmoºilor cu demnita-
te, prin nume, prin credinþã, prin spiritul nemþesc. Româ-
nia se aflã acum la o nouã piatrã de hotar. În istorie au
mai fost situaþii asemãnãtoare. Le dorim sã fie într-un
„sas” bun!

Eva ªimon

Sã fie într-un „sas” bun!

Luni, pe 1 Decembrie,
când toatã România ºi ro-
mânii din întreaga lume
sãrbãtoresc Ziua Naþiona-
lã a României, ziua Marii
Uniri a tuturor românilor
de la Alba Iulia, în Ungaria
o singurã ºcoalã a sãrbã-
torit: ºcoala generalã „Lu-
cian Magdu” din Bãtania.
În cadrul unei mici serbãri
ºcolare, corul de copii al
ºcolii a cântat Imnul Ro-

ªcoala din Bãtania
aratã exemplu de 1 Decembrie!

mâniei, iar în timp ce cu
ajutorul retroproiectorului
au fost prezentate imagini
despre o Românie frumoa-
sã, cu peisaje ºi oraºe mi-
nunate, câþiva elevi pregã-
tiþi de profesoara Anca
Stan  au vorbit despre
atracþiile României, punând
accentul pe curiozitãþile
româneºti, dar au evocat
ºi faptul cã la Marea Adu-
nare de la Alba Iulia din

1918 au fost prezenþi ºi
delegaþi ai localitãþilor ro-
mâneºti din Ungaria de azi.
În aceeaºi zi, copiii de la
grãdiniþa româneascã au
colorat drapelul ºi harta
României în roºu, galben ºi
albastru, ºi au îmbrãcat
costume populare româ-
neºti, ne-a informat direc-
toarea Iulia Olteanu.

„Foaia româneascã” îi
felicitã pe pedagogii ro-
mâni din Bãtania, care au
înþeles cã numai printr-o
educaþie sãnãtoasã, baza-
tã pe cunoaºterea valori-
lor ºi a istoriei proprii, vom
avea tineri ºi apoi adulþi
români conºtiincioºi, cãro-
ra nu le va mai fi ruºine de
limba ºi originea lor.

Iatã cã se poate! Aºtep-
tãm ca exemplul ºcolii din
Bãtania sã fie urmat la anul
ºi de alte ºcoli româneºti
din Ungaria.

E. ªimon

Preºedintelui ales al Ro-
mâniei, domnul Klaus
Iohannis, a transmis un
mesaj pe 30 noiembrie, cu
ocazia Zilei Românilor de
Pretutindeni, în care accen-
tueazã curajul ºi puterea
românilor de pretutindeni
de a-ºi lua soarta în pro-
priile mâini ºi cã ºtiu sã dea
dovadã de solidaritate:

„În curând vom marca
25 de ani de la cãderea
comunismului. Totodatã,
anul acesta, odatã cu vo-
tul istoric din 16 noiembrie,
românii au reuºit împreu-
nã sã dãrâme un mit, sã
alunge o vorbã veche des-

Mesaje de la Bucureºti cu ocazia
Zilei Românilor de Pretutindeni

pre neputinþa noastrã, sã
îngroape acel sentiment cã
totul este pierdut ºi cã þara
noastrã nu mai are viitor.
Îndeplinindu-ºi datoria de
cetãþeni, românii din afara
graniþelor au avut forþa ºi
priceperea sã dovedeascã
prin vot cã România are o
mare ºansã. Pentru acest
exemplu fascinant de soli-
daritate, eu ºi românii de
acasã le mulþumim ºi le
suntem profund recunos-
cãtori.

Acesta nu este doar un
capitol din istoria noastrã
recentã, ci este o dovadã
grãitoare despre cum o

naþiune îºi regãseºte fiii,
moment prin care trec, la
un moment dat, toate na-
þiunile mari. În definitiv, lec-
þia pe care am învãþat-o a
fost cã nu existã loc oricât
de îndepãrtat în aceastã
lume unde oamenii sã
nu-ºi doreascã o Românie
a lucrului bine fãcut.

Dupã ani de dezamãgiri
ºi nereuºite, le spun astãzi
românilor de pretutindeni
cã vom clãdi împreunã
acel loc în care ne vom
bucura sã trãim, nu din
care vom fi tentaþi sã ple-
cãm.
(Continuare în pag. a 5-a)
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Papa Francisc a lansat duminicã la Istanbul un apel
ferm la unitatea bisericilor catolicã ºi ortodoxã, separa-
te de un mileniu, subliniind cã victimele rãzboaielor ºi
tinerii cer cu insistenþã acest pas istoric, relateazã
Agerpres.

„Singurul lucru pe care îl doreºte Biserica catolicã ºi
ceea ce încerc ºi eu ca episcop al Romei… este unitatea
cu bisericile ortodoxe”, a afirmat suveranul pontif într-
un mesaj citit în prezenþa patriarhului ecumenic de
Constantinopol, Bartolomeu I, cel mai prestigios demni-
tar ortodox.

Papa a rostit un discurs dupã ce a participat la o
slujbã alãturi de Bartolomeu, cu care are de altfel relaþii
de prietenie foarte strânse, menþioneazã AFP.

„Biserica catolicã nu vrea sã impunã o anumitã cerin-
þã, în afarã de cea a profesiunii de credinþã comune”, iar
„noi suntem gata sã cãutãm împreunã… modalitãþile
prin care sã fie garantatã unitatea Bisericii în actualele
împrejurãri”, a adãugat papa Francisc.

„În lumea contemporanã se aud cu putere voci pe
care nu le putem ignora ºi care cer bisericilor noastre sã
ne asumãm pânã la capãt situaþia de discipoli ai lui Isus
Cristos”, a încheiat suveranul pontif, citat de AFP.

Papa Francisc
pledeazã pentru

unitatea bisericilor
catolicã ºi ortodoxã

În Duminica a XXVI-a
dupã Rusalii (23 noiembrie
2014), cu o sãptãmânã îna-
intea datei exacte de prãz-
nuire a sa, Sfântul Ierarh
Andrei ªaguna, Mitropoli-
tul Transilvaniei, a fost sãr-
bãtorit, printr-o slujire in-
ter-ortodoxã, la biserica
ortodoxã maghiarã din
Miºcolþ, în localitatea în
care el s-a nãscut în urmã
cu 206 ani (în 20 decem-
brie 1808).

Cu acest prilej, având bi-
necuvântarea ÎPS Pãrinte
Arhiepiscop Mark de Iego-
revsk, Întâistãtãtorul Epar-
hiei Ortodoxe Maghiare
din Ungaria, care aparþine
de Patriarhia Moscovei, la
biserica din Miºcolþ a fost
sãvârºitã în al 3-lea an la
rând Sfânta Liturghie Arhi-
ereascã, de cãtre Preasfin-
þitul Pãrinte Siluan, Episco-
pul Eparhiei Ortodoxe Ro-
mâne din Ungaria, aflat de
data aceasta în fruntea
unui sobor de preoþi ºi di-
aconi format din Pãrintele
Kirill Tatarka, Parohul bi-
sericii ortodoxe maghiare
din Miºcolþ ºi Secretar
Eparhial, Pãrintele Marius
Maghiaru, Parohul biseri-
cii ortodoxe româneºti din
capitala Ungariei ºi Proto-
pop de Budapesta, Pãrin-
tele Ieromonah Benedict
Khromey, de la Mânãstirea
„Sfinþii Arhangheli Mihail ºi
Gavriil” din Perii Maramu-
reºului, din Ucraina Sub-
carpaticã ºi Diaconi de la
biserica din Miºcolþ ºi de
la Catedrala Episcopalã din
Jula.

Evenimentul, care a de-
venit deja tradiþie, a avut
loc ca urmare a dorinþei
preotului ºi credincioºilor
ortodocºi români din Bu-
dapesta, de a face un pele-
rinaj la Miºcolþ, pe urmele

Sfântul Ierarh Andrei ªaguna, Mitropolitul Transilvaniei,
sãrbãtorit la Miºcolþ

Marelui Mitropolit al Ar-
dealului, Andrei ªaguna, cel
care a ºi fost trecut în rân-
dul Sfinþilor, de cãtre Sfân-
tul Sinod al Bisericii Orto-
doxe Române, la ºedinþa sa
din 21 iulie 2011, dar ºi sã
participe la o slujire frã-
þeascã inter-ortodoxã, în
biserica în care el a fost
botezat.

Slujirea de la Miºcolþ
s-a desfãºurat din nou într-
o frumoasã atmosferã de
comuniune frãþeascã inter-
ortodoxã, la care au parti-
cipat credincioºi ortodocºi
români, maghiari, bulgari,
ruºi, ucraineni sau chiar ºi
din Occident, convertiþi la
ortodoxie, iar rãspunsurile
la stranã au fost date al-
ternativ, în românã ºi ma-
ghiarã, de cãtre strãnile
celor douã Parohii, din
Miºcolþ ºi Budapesta. Anu-
mite pãrþi din cadrul sluj-
bei, precum Apostolul,
Evanghelia, Crezul ºi Tatãl
nostru, dar ºi priceasna, au
fost rostite în mai multe
limbi, potrivit naþionalitãþi-
lor credincioºilor ortodocºi
participanþi la slujbã. La
momentul potrivit, mai
mulþi copii ºi credincioºi au
fost împãrtãºiþi de cãtre
Ierarh cu Sfintele Taine.

În cuvântul de învãþãtu-
rã, Preasfinþitul Pãrinte
Episcop Siluan ºi-a expri-

mat bucuria deosebitã pen-
tru aceastã slujire, care de-
vine deja tradiþie ºi consti-
tuie un prilej aparte de cin-
stire a Sfântului Ierarh An-
drei ªaguna, care începe
practic acum, în Ungaria, în
cetatea în care el a vãzut
lumina zilei ºi a comuniu-
nii cu Preasfânta Treime,
prin Taina Sfântului Botez,
ºi va fi pecetluitã prin sluji-
rea de la Catedrala Mitro-
politanã din Sibiu, din în-
sãºi ziua sa de prãznuire
(30 noiembrie 2014), unde
va fi prezent ºi Ierarhul ro-
mânilor ortodocºi din Un-
garia ºi va duce dragostea
ºi preþuirea arãtate Sfântu-
lui Andrei ªaguna la
Miºcolþ, cu acest prilej. Re-
unirea în duh frãþesc de
rugãciune a mai multor
credincioºi ortodocºi de
diferite neamuri, sub pur-
tarea de grijã a Bunului
Dumnezeu ºi a Sfântului
Sãu Andrei ªaguna, pildã de
dãruire ºi de jertfire pentru
credinþã ºi neamul sãu ro-
mânesc, reprezintã un spri-
jin puternic pentru fiecare
dintre noi, în condiþiile nu
întotdeauna favorabile ale
lumii moderne în care trã-
im ºi în care cãutarea lui
Dumnezeu ºi îmbogãþirea
cu El, ºi nu cu lucrurile lu-
mii acesteia, constituie va-
lori la fel de importante

la Miºcolþ, cât ºi prin spri-
jinul Autoguvernãrii Româ-
neºti Locale din Sectorul
VII, din Budapesta, al cãrei
Preºedinte este Pãrintele
Marius Maghiaru. Grupul
românilor ortodocºi din
Budapesta, care au parti-
cipat la acest eveniment, a
cuprins aproximativ 40 de
persoane. Sfântul Ierarh
Andrei ªaguna a fost cin-
stit din nou, aºa cum se
cuvine, ºi într-unul dintre
locurile cele mai importante
legate de numele sãu, dar
ºi de istoria unei comuni-
tãþi ortodoxe renumite, din
vremurile de altã datã.

Biroul de Presã
al Episcopiei Ortodoxe

Române din Ungaria

astãzi, ca ºi altã datã, în
vremea rostirii pildei evan-
ghelice care se citeºte în
aceastã Duminicã, a XXVI-
a dupã Rusalii, în toate bi-
sericile ortodoxe.

La finalul slujbei, în
semn de preþuire pentru
deschiderea frãþeascã in-
ter-ortodoxã, arãtatã con-
stant, cu orice prilej, Pãrin-
tele Paroh Kirill Tatarka
i-a dãruit Preasfinþitului Pã-
rinte Siluan o icoanã cu
chipul Mântuitorul Iisus
Hristos, iar credincioºii pre-
zenþi au fost invitaþi la o
agapã frãþeascã, oferitã
atât prin grija celor douã
Parohii menþionate deja,
cea Românã, de la Buda-
pesta ºi cea Maghiarã, de
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Pe scurt…
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JULA
Se amânã concursul de ºah

plãnuit pentru perioada sãr-
bãtorilor de iarnã. Organiza-
torul concursului, Ioan Cozma,
anunþã cã, din motive tehnice,
concursul de ºah „Foaia ro-
mâneascã” se va organiza
numai în anul viitor, pe 31 ia-
nuarie 2015.

BICHIªCIABA
Ziua Minoritãþilor din Bi-

chiºciaba, organizatã la fieca-
re sfârºit de an de cãtre pri-
mãria oraºului, va avea loc în
sala festivã a primãriei, luni, 8
decembrie, cu începere de la
ora 16.00. La acest eveniment
festiv vor participa toate mi-
noritãþile din oraº cu un pro-
gram artistic. La invitaþia Au-
toguvernãrii Româneºti din
Bichiºciaba vor prezenta un
program de Crãciun elevii Li-
ceului „N. Bãlcescu” din Jula.

JULA
Autoguvernarea Româ-

neascã a judeþului Bichiº va
organiza joi, 11 decembrie, cu
începere de la ora 16.00, o
audienþã publicã. ªedinþa des-
chisã va avea loc la sediul Uni-
unii Culturale a Românilor din
Ungaria (Str. Dózsa nr.8).

BÃTANIA
Pe 12 decembrie, la Cãmi-

nul Cultural va avea loc Ziua
Culturalã a Românilor din
Bãtania. Cu acest prilej, elevii
ºcolii generale ºi ai grãdiniþei
româneºti vor susþine un pro-
gram cultural. Manifestarea
va începe la ora 17.00.

CHITIGHAZ
Vineri, 12 decembrie, într-un

decor specific sãrbãtorilor de
iarnã, lângã bradul frumos
împodobit, la Casa de culturã
din Chitighaz, elevii ºcolii ºi a
grãdiniþei româneºti vor da
glas colindelor de sãrbãtori.
Programul va începe la ora
17.00.

BÃTANIA
Un program de Crãciun in-

titulat „Vocea Crãciunului” va
avea loc, pe 19 decembrie de
la ora 10.00 în incinta ºcolii
generale româneºti din Bãta-
nia. Elevii ºcolii generale îi vor
încânta pe cei prezenþi cu fru-
moasele colinde de iarnã ºi cu
un program cultural specific
sãrbãtorilor de iarnã.

Vineri, 5 decembrie 2014, de la
ora 18.30, Filiala Seghedin a Insti-
tutului Cultural Român Budapesta
organizeazã la sediul sãu vernisa-
jul expoziþiei tematice „Tradiþia
continuã/ Brâncoveanu 300”, ur-
mat de un concert de colinde în
interpretarea Corului „Pro Musica”
din Jula, coordonat de ªtefan
Oroian.

Realizatã de profesorii Univer-
sitãþii de Arhitecturã ºi Urbanism
„Ion Mincu” din Bucureºti: prof. dr.
arh. Marius Marcu Lãpãdat ºi prof.
dr. arh. Augustin Ioan, alãturi de
prof. dr. Rãzvan Theodorescu, pre-
ºedintele Secþiei de Arte, Arhitectu-
rã ºi Audiovizual a Academiei Ro-
mâne, expoziþia „Tradiþia continuã/

Vernisaj ºi concert de colinde
la ICR Seghedin

Brâncoveanu 300” reflectã prin
panouri tematice de mari dimen-
siuni arta ºi arhitectura brân-
coveneascã, ctitoriile, cât ºi arhi-
tectura vernacularã de inspiraþie
brâncoveneascã ºi arhitectura
(neo)brâncoveneascã. Organizatã
de Institutul Cultural Român Bu-
dapesta, aceasta a fost expusã
în perioada 13 octombrie – 7 no-
iembrie 2014 la sediul Reprezen-
tanþei Comisiei Europene din ca-
pitala Ungariei, unde a fost vizita-
tã în numãr mare atât de publicul
larg, cât ºi de elevi, studenþi, speci-
aliºti ºi cadre universitare de la
catedrele de profil.

În continuarea evenimentului,
Corul „Pro Musica” din Jula va in-

terpreta, sub bagheta dirijorului
arãdean Adrian ªtefan Bugyi, co-
linde tradiþionale din România ºi
Ungaria ºi o serie de colinde ro-
mâneºti culese de Béla Bartók.
Fondat în luna noiembrie 1991 de
dirijorul Gheorghe Flueraº, fost
director al Filarmonicii de Stat din
Arad, Corul „Pro Musica” din Jula
a luat parte timp de peste douã
decenii la concerte susþinute atât
în þarã, cât ºi peste hotare ºi la di-
ferite festivaluri de profil din Gre-
cia, Ungaria ºi România. Sub ge-
nericul „Viva la Musica”, corul a
organizat în oraºul Jula mai mulþi
ani consecutiv festivaluri de muzi-
cã sacrã ºi laicã.

A.B.

(Urmare din pag. a 3-a)
Oricât de greu ar fi, oricât de mult timp ar lua ºi

mai ales oricâte sacrificii ar cere, vom întãri în soci-
etatea româneascã ceea ce este de aºezat, cu viziu-
ne, cu calm ºi rãbdare: legea, încrederea în instituþii,
valorile democratice, tradiþiile, toleranþa ºi respectul
pentru muncã ºi carte.

În încheiere, îi încurajez pe românii de pretutindeni
sã continue lucrurile bune pe care le fac pentru co-
munitãþile în care trãiesc ºi pentru þarã.

La mulþi ani, tuturor românilor de pretutindeni!”
j

Noul ministru al afacerilor externe, Bogdan Aurescu,
i-a pomenit în mesajul sãu de Ziua Românilor de
Pretutindeni ºi pe românii care trãiesc în vecinãtatea
României, deoarece ºi ei sunt, în opinia ºefului diplo-
maþiei române, „o componentã esenþialã a spirituali-
tãþii româneºti ºi un model de perenitate a valorilor
noastre identitare”:

„Aceastã zi este una specialã pentru fiecare ro-
mân, oriunde s-ar afla. Fie cã sunt mai aproape, în
directa vecinãtate a României, sau la mii sau zeci de
mii de kilometri departe de þarã, fie aparþinând co-
munitãþilor tradiþionale sau plecaþi de curând ori de
zeci de ani, conaþionalii noºtri de pretutindeni sunt
parte integrantã a poporului român ºi reprezintã un
vector esenþial de promovare a imaginii României în
lume.

Promovarea valorilor identitare româneºti în afa-
ra graniþelor, cu mândrie ºi demnitate, trebuie sã re-
prezinte o prioritate principalã a Ministerului Aface-
rilor Externe. În acest sens, este necesarã demararea
unui proces de îmbunãtãþire a cadrului juridic ºi in-
stituþional privind românii din strãinãtate, adaptat ce-
lor mai bune modele europene ºi internaþionale.
Aceastã necesitate este generatã de dinamica ºi am-
ploarea unicã în istoria modernã a României prin
care comunitãþile româneºti din afara graniþelor þã-
rii s-au constituit în ultimii 25 de ani. Este pentru
întâia oarã în istoria statului român modern când o
comunitate de asemenea dimensiuni, de ordinul mi-
lioanelor de români, alege sã trãiascã în strãinãtate.
Gestionarea relaþiilor cu aceste comunitãþi, precum
ºi cu cele istorice care trãiesc în proximitatea þãrii,
reprezintã un proiect politic important, pe termen lung,
al statului român. Dar acest proiect va avea succes
doar lucrând împreunã. Românii din þarã ºi cei de
pretutindeni.

Mesaje de la Bucureºti cu ocazia
Zilei Românilor de Pretutindeni

În acelaºi timp, soarta comunitãþilor tradiþionale
româneºti constituie o preocupare centralã a MAE,
pentru cã românii din vecinãtate sunt o componentã
esenþialã a spiritualitãþii româneºti ºi un model de
perenitate a valorilor noastre identitare.

La nivel european, România va continua sã fie un
susþinãtor consecvent al diversificãrii mecanismelor
de cooperare bilateralã, bazate pe valorile dialogului
intercultural ºi pe promovarea diversitãþii culturale
în context european.

În aceastã zi, simbolic legatã de sãrbãtoarea Sfân-
tului Andrei, Apostolul Românilor, sã preþuim împre-
unã valorile comune care ne sunt specifice: limba
românã, tradiþiile ºi simbolurile naþionale.

La mulþi ani tuturor românilor de pretutindeni!”
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Ziua micilor profesori
ºi alte activitãþi

distractive
Sãptãmâna s-a deschis

luni, cu ziua micilor profe-
sori sau învãþãtori, când
elevii au avut ºansa sã îºi
asume rolul de profesor ºi
sã vadã cum este sã stai
în spatele catedrei ºi sã
facã munca, pe care o face
profesorul în fiecare zi. În
toate zilele sãptãmânii, ele-
vii au participat la diverse
concursuri ºi activitãþi, cum
ar fi concursul de citire ex-
presivã pentru clasele 5–8,
pentru elevii claselor mai
mici s-au desfãºurat acti-
vitãþi de confecþionare a
unor obiecte ºi dulciuri
specifice Crãciunului. Au
fãcut decoraþii, biscuiþi cu
scorþiºoarã, podoabe de

Sãptãmâna limbii materne la ºcoala generalã
din Micherechi

În ºcoala din Micherechi este o veche tradiþie or-
ganizarea Sãptãmânii limbii materne. Scopul acestui
program este perfecþionarea cunoºtinþelor de limbã
prin învãþãturã ºi joacã. Pe parcursul sãptãmânii, care
s-a desfãºurat în perioada 24–28 noiembrie, elevii
au desfãºurat mai multe evenimente menite sã încu-
rajeze vorbirea limbii române ºi sã ducã la o mai
bunã cursivitate în discursul elevilor ºcolii.

A apãrut Pãpãruga!

Cu ocazia Sãptãmânii
limbii române, a apãrut
revista micilor ziariºti, a
ºcolarilor din Micherechi.

Câteva titluri din cuprinsul
revistei:

– Adio ºcoalã! Serbarea
absolvenþilor promoþiei
2006–2014

– Început de vacanþã pe
malul lacului Balaton

– Am fost cu ºcoala la
Eger, la o tabãrã eco

– Vacanþã dublã la
Moneasa

– Londra, nu te vom uita
niciodatã!

– Ei sunt cei mai mici
ºcolari ai noºtri

– Moda în ºcoala noas-
trã

– O zi la muzeu
Ediþia de iarnã a revistei

Pãpãruga va apãrea la
sfârºitul lunii ianuarie.

pom, betea ºi tot felul de
ornamente pentru clasele
în care învaþã. Marþi au
avut invitaþi oaspeþi de la
Palatul Copiilor ºi Elevilor
din Oradea, care au pre-
zentat la Cãminul cultural
cântece ºi dansuri popula-
re bihorene. În altã zi, la
sala de sport s-a desfãºu-
rat un concurs karaoke,
care nu a fost de fapt pre-
miat, a fost doar o prezen-
tare a unor cântece pentru
fiecare clasã. Clasele 1–4
s-au pregãtit cu colinde, iar
clasele 5–8 au prezentat
melodii din repertoriul
muzicii uºoare româneºti.
Vineri s-a desfãºurat con-
cursul naþional de ortogra-
fie „Gheorghe Martin”.

Pe 26 noiembrie s-a de-
rulat concursul de citire

expresivã, care s-a înche-
iat cu urmãtorul clasa-
ment:

Rezultatele concursului
de citire expresivã:

Clasele 5–6:
Locul I:

Debora Puha cl.6
Locul II:

Leticia Denuþa cl.6
Locul III:

Petru Iova cl.5

clasele 7–8:
Locul I:

Vanesa Iurasoc,
Lavinia Bogdan cl.8

Locul II:
Cristina Cozma cl.7

Locul III:
Mercedes Iovan cl.7

Cel mai important
eveniment: concursul
naþional de ortografie

„Gheorghe Martin”
Vineri, atenþia conduce-

rii ºcolii s-a concentrat

asupra concursului naþio-
nal de ortografie „Gheor-
ghe Martin”. Evenimentul
poartã numele omului de
culturã ºi intelectual al sa-
tului Micherechi, Gheorghe
Martin. Personalitatea sa a
lãsat în urmã o moºtenire
lingvisticã, pe care ºcoala
are rolul sã o transmitã
generaþiei tinere. În cuvin-
tele de deschidere ale
doamnei director, Ana
Sárközi, a fost conturatã
personalitatea domnului
Martin, al cãrui nume îl
poartã acest concurs.
Doamna director a mulþu-
mit în mod special munca
profesorilor, care îi încura-
jeazã pe elevi sã participe
la cât mai multe concur-
suri pentru a-ºi perfecþio-
na cunoºtinþele de limbã
românã.

La concurs au participat,
pe lângã elevii ºcolii gaz-
de, elevi de la ºcolile din

Aletea, Bedeu, Bãtania, Jula
ºi Chitighaz. Concursul
s-a desfãºurat pe trei ca-
tegorii: la prima categorie
pentru clasele 3–4 s-au în-
scris 6 elevi, categoria a
doua pentru clasele 5–6 a
numãrat 12 elevi, iar la ca-
tegoria a treia, clasele 7–8
au rezolvat testele 11 par-
ticipanþi.

Subiectele concursului
au fost întocmite de
Anamaria Brad Sarca, re-
ferent pentru naþionalitatea
românã la Institutul Naþio-
nal pentru Cercetarea ºi
Dezvoltarea Învãþãmântu-
lui (OFI). Testele au fost
alcãtuite în conformitate
cu programa ºcolarã ºi cu
cerinþele actuale specifice
fiecãrei categorii de vârs-
tã. Care a fost criteriul prin-
cipal la întocmirea acestor
teste pentru concursul de
ortografie, am întrebat-o
pe Anamaria Brad. þþþþþ
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(Urmare din pag. a 8-a)
– Când mi s-a cerut sã

întocmesc aceste teste pen-
tru concursul de ortogra-
fie „Gheorghe Martin” am
luat ca bazã, foarte simplu,
programa cadru, pe baza
cãreia se desfãºoarã pre-
darea limbii române în
ºcolile noastre. M-am ui-
tat care sunt criteriile pen-
tru ortografie la fiecare
categorie de vârstã, apoi
am rãsfoit manualele din
care se predã la ºcolile
noastre, ba nu numai ma-
nualele ºcolilor noastre ci
ºi alte manuale, de exem-
plu ale minoritãþii germa-
ne din Ungaria sau manu-
alele de limbi strãine ºi, nu
în ultimul rând, am studiat
ºi concursurile de ortogra-
fie, care se organizeazã în
Ungaria ºi în România.

– Ce fel de teste au tre-
buit sã rezolve copiii?

– În prima parte a con-
cursului au avut dictare, fi-
ecare categorie de vârstã
a primit douã texte scurte,
pe care trebuie sã le scrie
dupã dictare. În a doua
parte a testului am pus niº-
te probe, unde trebuie sã
aleagã din trei variante,
varianta corectã a unui
cuvânt, apoi corectarea
greºelilor în cuvintele care
au fost enumerate. La cla-
sa 7–8 am pus un test în
care ar trebui sã scrie câte
sunete ºi câte litere are cu-
vântul, pentru cã nici
aceasta nu este chiar aºa
de simplu. La sfârºit am
pus un rebus în atmosfera
sãrbãtorilor de iarnã pen-
tru fiecare categorie de
vârstã.

– Este pentru prima
datã când aþi fost solicita-
tã de cãtre ºcoala din Mi-
cherechi sã faceþi acest lu-
cru?

Sãptãmâna limbii materne la ºcoala generalã
din Micherechi

– Da, pentru ºcoala din
Micherechi am fãcut pen-
tru prima datã acest lucru.
Sigur cã pentru olimpiada
la limba românã am mai
realizat teste ºi am mai fã-
cut multe alte teste, deci nu
a fost un lucru neobiºnuit
pentru mine, ne mai vor-
bind despre faptul cã pre-
dând limba germanã atât
ca limbã strãinã sau obi-
ect de studiu sau ca ºi lim-
bã strãinã în altã ºcoalã a
trebuit sã fac foarte-foar-
te multe teste. Sigur din fi-
ecare realizare omul înva-
þã, ca sã facã tot mai bine.

– Întocmirea testelor a
fost o provocare grea sau
uºoarã?

– A fost grea, pentru cã
ºtiu foarte bine cã avem
copii care vorbesc acasã
româneºte, apoi avem co-
pii veniþi din România, care,
cu siguranþã cunoºtinþele
lor de limbã sunt altfel. Alþi
copii români din Ungaria,
care poate cã acasã nu
mai vorbesc aºa de mult

româneºte, au altfel de cu-
noºtinþe de românã. Ceilalþi
copii nu sunt din pãrinþi
români ºi totuºi sunt aici
pentru cã învaþã în ºcolile
noastre. Deci, nu a fost
uºor sã corespund la fie-
care aspect, ne-a mãrturi-
sit Anamaria Brad Sarca.

j

În acest an ºcolar se
împlinesc doi ani de când
profesoara de limba româ-
nã, Anca Stan, predã în în-
vãþãmântul românesc din
Ungaria la ºcoala din Bã-
tania. La acest concurs a
venit cu ºase elevi. Dânsa
ne-a împãrtãºit pãrerea sa
despre evaluarea copiilor
la concurs.

– Testele au fost mult
mai bine gândite, cred cã
mai apropiate de nivelul la
care sunt copii în momen-
tul de faþã. Deci, chiar a fost
o surprizã foarte plãcutã
în privinþa testelor.

– Cum aþi observat în
timpul concursului, elevii
cum s-au descurcat?

– Majoritatea elevilor
s-a descurcat foarte bine.
Poate ar fi o idee bunã ca
pe viitor sã ni se spunã ce
se doreºte sau ce se urmã-
reºte la concursurile aces-
tea.

– De ce?
– Acuma s-a spus cã va

fi dictare, compunere, ceea
ce mi se pare un lucru foar-
te bun, pentru cã la nivelul
3–4 este greu sã poþi sã faci
compunere cu ei, ne-a spus
profesoara Stan.

j

Dupã concurs a urmat
un scurt program cultural,
în cadrul cãreia elevii ºco-
lii din Micherechi au pus în
scenã „Vizita” de Ion Luca
Caragiale, instruiþi de pro-
fesoara Mihaela Baicu.

– Dorim sã creãm o tra-
diþie în ºcoalã, ca la fieca-
re ediþie a Sãptãmânii lim-
bii române, în ziua în care
se desfãºoarã concursul de
ortografie, elevii ºcolii
noastre sã prezinte o sce-
netã. Ca ºi anul trecut, am
ales o piesã de la Ion Luca
Caragiale, „Vizitã”, pentru

cã am vãzut cã prinde
foarte bine la copii ºi pre-
dând la clasa a ºaptea, ele-
vii mei au fost dispuºi sã
punã în scenã aceastã pie-
sã. Prin urmare, a fost ale-
gerea lor, împreunã am lu-
crat ca sã realizãm aceas-
tã scenetã, a spus doam-
na Mihaela Baicu.

Dupã scenetã au urmat
dansuri populare din Mi-
cherechi în interpretarea
elevilor ºcolii. Programul
s-a încheiat cu anunþarea
rezultatelor.

Rezultatele concursului
naþional de ortografie

„Gheorghe Martin”,
ediþia VI-a:
Clasele 3–4:

Locul I:
Liliana Luminiþa Sarca
Locul II: Roland Ristin

Locul III: Melania Miron

Clasele 5–6:
Locul I: Debora Puha

Locul II: ªtefania Scopeti
ºi Estera Hajnal

Locul III: Leticia Denuþa

Clasele 7–8:
Locul I:

Sorana Hajnal Putin
Locul II: Andreea Olteanu

ºi Lidia Miron
Locul III: Vanesa Iurasoc

Menþiuni:
Consulatul General al

României din Seghedin a
acordat douã premii pen-
tru elevii Petru Iova ºi
Timea Suzana Gaºpar.

Premiul AÞRU, Editura
Cronica i-a fost oferit ele-
vilor Teodor Stan ºi
Beniamin Somogyi.

Premiul special acordat
de vãduva lui Gheorghe
Martin, doamna Maria
Martin, a fost înmânat ele-
vei Debora Gherasim.

A.C.
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Budapesta
În acest an, sãrbãtorirea

Zilei Naþionale a României
în Ungaria a debutat la
Budapesta cu spectacolul
„Suflet românesc”, semnat
de Dan Puric ºi prezentat
pe scena Centrului Cultural
RaM Colosseum. Eveni-
mentul a fost organizat de
Ambasada României în
Ungaria ºi de Institutul Cul-
tural Român din Budapes-
ta. În cuvântul sãu din des-

Spectacole ºi recepþii de Ziua Naþionalã a României

chiderea serii, ambasador
Victor Micula a arãtat: „Ca
orice popor, ºi românii au
propria lor bogãþie spiritu-
alã ºi culturalã, sunt
mândri de ea ºi dornici sã
o împãrtãºeascã, oriunde
s-ar afla. Sperãm sã ne re-
descoperiþi plini de înþelep-
ciune ºi vindecaþi de dure-
rile din trecut, plini de bu-
curia ºi energia pe care le
dedicãm prezentului ºi de
speranþa ºi încrederea în
viitor.”

La spectacol ºi la recep-
þia care a urmat au parti-
cipat aproximativ 600 de
invitaþi: oficialitãþi ungare,
personalitãþi politice ºi pu-
blice, reprezentanþi ai cor-
pului diplomatic acreditat
la Budapesta, ai institute-
lor culturale care funcþio-
neazã în Budapesta, repre-
zentanþi ai comunitãþii ro-
mâneºti din Budapesta ºi
din Ungaria, precum ºi un
grup de elevi de la Liceul
„Nicolae Bãlcescu” din Jula,
împreunã cu profesorii lor.

Spectacolul s-a bucurat
de un succes deosebit din
partea spectatorilor, dova-
dã aplauzele îndelungi, la
scenã deschisã. Cu toþii au
apreciat în mod deosebit
calitatea spectacolului ºi
originalitatea abordãrii
unei teme de actualitate în
care se regãseºte nu numai
cetãþeanul român, dar în
general cetãþeanul euro-
pean ºi, în special, cel din
Centrul ºi Estul Europei.
Evenimentele din Ungaria
dedicate Zilei Naþionale a
României s-au încheiat luni,
1 Decembrie, cu o slujbã Te
Deum sãvârºitã de cei doi
pãstori de la Aºezãmântul
Monahal ºi de la Capela
Ortodoxã Românã din Bu-
dapesta: ierom. protosin-
ghel David Pop ºi paroh
Marius Maghiaru.

Seghedin
Unirea de la 1 Decem-

brie 1918 reprezintã eveni-
mentul principal al istoriei

României ºi, totodatã, uni-
rea Transilvaniei cu Româ-
nia. Manifestarea organi-
zatã de Consulatul Gene-
ral al României la Seghedin
a avut loc pe 26 noiembrie,
în sala festivã a hotelului
Tisza, eveniment onorat de
prezenþa multor oficialitãþi
ºi a numeroºi invitaþi. În
cuvântul festiv, domnul Ioan
Fodoreanu, consul general
al României la Seghedin a
subliniat cã festivitãþile le-
gate de Ziua Naþionalã a
României, constituie un pri-
lej de bucurie, dar ºi de
meditaþie asupra destinului
nostru ca neam. Domnul
Fodoreanu a vorbit despre
românii, situaþi într-o zonã
a Europei cu o istorie zbu-
ciumatã, care au fost ne-
voiþi sã îºi apere întotdeau-
na libertatea ºi credinþa
creºtinã, dar au fost ºi o
pavãzã a civilizaþiei euro-
pene la porþile ei dinspre
rãsãrit, având ca pilde grã-
itoare în acest sens pe
Sfântul Domnitor Martir
Constantin Brâncoveanu
care, împreunã cu fiii sãi,
ºi-a jertfit viaþa pentru cre-
dinþa creºtinã ºi libertatea
neamului lor. A amintit ºi
despre împlinirea în acest
an a 100 de ani de la iz-
bucnirea Primului Rãzboi
Mondial, care a fost un sim-
bol al suferinþei comune ºi
expresia unei crize existen-
þiale a întregii umanitãþi ºi
a 25 de ani de la prãbuºi-
rea regimurilor comuniste
în Europa Centralã ºi de
Sud-Est, care a însemnat
încheierea unei perioade
dificile din istoria noastrã.
Partea artisticã a evenimen-
tului de la Seghedin a fost
susþinutã de Cvartetul
„Varadinum” din Oradea, cu
un mic concert de muzicã
clasicã. Programul artistic
a avut loc prin sprijinul
acordat de cãtre Direcþia
Judeþeanã pentru Culturã –
Bihor ºi alte instituþii din
România. Manifestarea
s-a încheiat cu o recepþie.

Jula
Cea de-a treia manifes-

tare importantã dedicatã
Zilei Naþionale, de cãtre in-
stituþiile diplomatice ale
Statului Român acreditate
în Ungaria a avut loc în
data de 28 decembrie, la
Jula, organizator fiind Con-
sulatul General al Români-
ei la Jula. Evenimentul a
avut loc în sala festivã a
Hotelului Erkel. La recepþia
oficialã au participat foar-
te mulþi reprezentanþi ai in-

stituþiilor româneºti din
Ungaria, dar ºi mulþi invi-
taþi din România. În deschi-
derea manifestãrii, domnul
consul general al Români-
ei la Jula, Florin Vasiloni, a
adresat un cuvânt festiv ºi
a dat citire mesajului dom-
nului Bogdan Stanoievici,
Ministru delegat pentru
românii de pretutindeni. ªi
ºeful misiunii diplomatice a
României de la Jula a subli-
niat în cuvântarea sa pa-

tru momente importante în
istoria modernã a Statului
Român, dar ºi a Europei,
împlinirea a 300 de ani de
la moartea martiricã a
domnitorului Constantin
Brâncoveanu, 10 ani de la
aderarea României la
NATO, 100 de ani de la iz-
bucnirea Primului Rãzboi
Mondial ºi 25 de ani de la
cãderea regimului comu-
nist în România, evocând ºi
rolul deosebit al tuturor
personalitãþilor de numele
cãrora s-a legat fondarea
Statului Naþional Român

modern ºi reîntregit, între
care s-au numãrat ºi îna-
intaºii românilor din Un-
garia, care au participat în
calitate de delegaþi la Ma-
rea Adunare Naþionalã de
la Alba Iulia, din 1 decem-
brie 1918.

Evenimentul de la Jula a
gãzduit ºi un bogat pro-
gram cultural, un mini-con-
cert cu cvartetul Filarmo-
nicii de Stat din Arad, cân-
tecele populare din Bucova,

judeþul Caraº-Severin, in-
terpretate de tinerii Dãnuþ
ºi Daniel Bogdan ºi un bu-
chet de cântece populare
interpretate de Virginia Li-
nul, artist popular din ju-
deþul Bistriþa-Nãsãud.
Doamna Linul, care este cu-
noscutã atât pe plan naþio-
nal cât ºi internaþional pen-
tru costumele populare ºi
obiectele de artã tradiþio-
nale, a venit la Ziua Naþio-
nalã de la Jula ºi cu o ex-
poziþie de artã popularã
româneascã.

G.E.E.–A.B.

Budapesta

Budapesta

Seghedin

Seghedin

Jula

Jula
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Istoria
Republica Moldova este

situatã în sud-estul Euro-
pei, între Ucraina ºi Româ-
nia, în bazinul Mãrii Negre.
Relieful Moldovei este pre-
dominat de dealuri joase,
de podiºuri ºi câmpii înso-
rite strãbãtute de nume-
roase râuri revãrsate în
Prut ºi Nistru, care ajung
în Marea Neagrã. Þara are
forma unui strugure pe
hartã, poate nu întâmplã-
tor, Moldova este o mare
producãtoare de vinuri. Cli-
ma este continentalã, pe
alocuri cu influenþe mariti-
me. În urma Pãcii de la
Bucureºti din 1812, o par-
te a acestui teritoriu – spa-
þiul dintre Prut ºi Nistru –
a revenit Rusiei Þariste, care
l-a denumit Basarabia, fo-
losind astfel o denumire
mai veche atribuitã pãrþii de
sud a regiunii. În ianuarie
1918, a fost proclamatã
Independenþa Republicii
Democratice Moldova. La
27 martie 1918, s-a hotã-
rât unirea cu România. Ur-
mãtorul proces de anexa-
re a avut loc în 1940, în
urma semnãrii Pactului
Molotov-Ribbentrop, Ba-
sarabia a fost alipitã la
Uniunea Sovieticã. La 23
iunie 1990, Moldova îºi
proclamã suveranitatea, iar
la 27 august 1991, Inde-
pendenþa de Stat.

Vinul
Republica Moldova dis-

pune de 112 mii hectare de
viþã de vie, plantate cu pes-
te 50 de tipuri de soiuri.
Arealul viticol este reparti-

Republica Moldova, o þarã a tradiþiilor ºi vinului
Datoritã unui proiect al USAID CEED II, alãturi de

jurnaliºti ºi specialiºti în domeniul turismului, sosiþi
din Polonia, Italia, Suedia, Germania ºi Anglia, la în-
ceputul lunii octombrie, am avut plãcerea sã parti-
cip la o vizitã a câtorva dintre cele mai interesante
atracþii turistice ale Republicii Moldova. Anual, Mol-
dova este vizitatã de circa 2 milioane de strãini, nu-
mãr care va creºte semnificativ, odatã cu asocierea
Republicii Moldova la Uniunea Europeanã, aceasta
fiind piaþa þintã pentru oferta turisticã a Moldovei,
citim într-un material al Agenþiei Turismului a Re-
publicii Moldova.

Cricova

zat în patru regiuni vinico-
le istorice. Moldova, se aflã
în top 4 al celor mai inte-
resante regiuni vinicole din
lume. Travel and Leisure,
cel mai influent portal de
cãlãtorii din SUA ºi întrea-
ga lume, a inclus Moldova
într-un top al regiunilor vi-
nicole noi „de luat în vizor”.

Cricova
Iatã ºi câteva atracþii

turistice pe care le-am vi-
zitat în cele trei zile, petre-
cute în Republica Moldo-
va. Cãlãtoria noastrã a în-
ceput în oraºul vinicol
subteran Cricova. Acest loc
unic în lume nu poate fi vi-
zitat pe jos, aºa cã am ur-
cat în niºte trenuleþe pen-
tru a vedea doar o parte
din labirintul subteran.
Cricova dispune de galerii
care se întind pe 70 km, cu
strãzi numite simbolic:
Dionis, Feteasca, Cabernet-
Sauvignon, etc. Acesta este
situat la 11 km de capitala
Chiºinãu, producându-se
aici vin spumant dupã me-
toda celebrului cãlugãr
Dom Pierre Perignon, dar
ºi vinul se produce dupã
cele mai vechi metode tra-
diþionale moldoveneºti. Aici
am vãzut ºi câteva sticle de
vin ale preºedintelui rus,
Vladimir Putin. Ne-am oprit
în câteva locuri distincte
ale oraºului subteran, prin-
tre altele ºi acolo unde se
îmbuteliazã vestitul vin de
Cricova.

Chateau Vartely
De la Cricova am ajuns

la Compania Chateau

Vartely, unde se produc vi-
nuri de înaltã calitate din
cele mai bune specii euro-
pene de struguri, dar cu
metode mai moderne de-
cât la Cricova. „Vartely”,
conform datelor enciclo-
pedice, este denumirea
unuia dintre cele mai vechi
oraºe din Moldova, Orhei
ºi provine de la expresia
maghiarã „Vár”, „Várhely”,
rãdãcina cuvântului a fost
adusã în Moldova de cã-
tre valahii veniþi din Carpaþii
de Vest. În decursul ultimi-
lor ani, vinurile produse de
Chateau Vartely ºi-au gã-
sit un numãr considerabil
de amatori în toate colþu-
rile lumii. Fapt dovedit de
volumul exporturilor fãcu-
te în þãri ca: SUA, Franþa,
Germania, Belgia, Olanda,
Norvegia, Polonia, Slovacia,
Cehia, China, România,
Ucraina, Kazahstan ºi
Kîrghîzstan. Poate aþi ob-
servat cã din înºirare lip-
seºte Rusia, care înainte
era una dintre cele mai
mari importatoare de vi-
nuri moldoveneºti. Dupã ce

Republica Moldova are ca
obiectiv integrarea euro-
peanã, Rusia a încetat sã
mai importe vinuri din
Moldova, care cautã cu
succes pieþe în Occident.

Orheiul Vechi
Orheiul Vechi este tot ce

avem mai scump, spun de-
seori moldovenii. Dar este
sigur cã e unul dintre cele
mai vizitate obiective turis-
tice. Natura ºi istoria a în-
zestrat Moldova cu acest
loc uimitor ºi mistic, pe
care experþii internaþionali
intenþioneazã sã-l includã
în Lista Patrimoniului
Mondial UNESCO. În pre-
zent, la Orheiul Vechi poa-
te fi vizitatã o mãnãstire
sãpatã în stâncã. Unii sa-
vanþi declarã cã aceasta a
fost sãpatã în secolul al
XII-lea, pe când alþii merg
pe varianta secolului al XV-
lea. În interesul pãstrãrii
credinþei, oamenii de reli-
gie ortodoxã se ascundeau
în astfel de stânci, fondând
schituri. Astãzi, în mãnãs-
tire activeazã o bisericã, în

care aproape permanent
trãieºte un cãlugãr.

Turism rural
Un alt loc important din

Orheiul Vechi îl reprezintã
satul Butuceni, situat între
douã coline. În sat existã
doar o singurã stradã
principalã ºi câteva uliþe
laterale. Aproape fiecare
casã este construitã cu o
sutã de ani în urmã, dar
satul trãieºte datoritã tu-
rismului rural. Ne-am ca-
zat ºi noi pentru o noapte
în pensiunea care poartã
numele satului. Cu toate cã
interiorul caselor evocã
vremurile trecute ºi traiul
tradiþional moldovenesc,
spaþiile de cazare sunt do-
tate cu cele mai moderne
lucruri: baie, plasmã sau
internet. Fiind perioada cu-
lesului strugurilor, a poa-
melor, cum zic moldovenii,
am avut ocazia sã încer-
cãm ºi storsul. Din aceas-
tã experienþã am înþeles cã
vinul este foarte uºor de
bãut, dar este mai greu sã
fie stors.

(Cont. în pag. a 12-a)

Chateau Vartely
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Oraºul francez Strasbourg are acum o stradã cu nu-
mele capitalei României, Rue de Bucarest, inauguratã de
primarul general Sorin Oprescu, aflat pentru douã zile în
vizitã oficialã, la invitaþia omologului sãu Roland Ries.
Strada se aflã în cel mai nou cartier din Strasbourg, par-
te a proiectului de urbanizare a zonei adiacente Rinului,
la frontiera dintre Franþa ºi Germania. Potrivit Primãriei
Capitalei, la inaugurare au fost prezenþi, în afara celor
doi edili, membri ai corpului diplomatic ºi euro-parla-
mentari români.

„Astãzi (luni, 24 noiembrie 2014 - n.r.), mai mult poate
ca niciodatã, a sosit vremea colaborãrii între oraºe ºi
regiuni. Noul proiect de urbanism, ce vizeazã integrarea
comunitãþilor aflate pe cele douã maluri ale Rinului într-
o metropolã transfrontalierã – pentru care vã felicit –,
nu face decât sã confirme aceastã realitate”, a declarat
Sorin Oprescu, citat într-un comunicat remis MEDIAFAX.

La rândul sãu, primarul Roland Ries a arãtat cã astfel
de dezvoltãri urbane, în oraºe istorice ca Strasbourg ºi
Bucureºti, vin sã punã în valoare moºtenirea istoricã ºi
arhitecturalã, ºi nu sã „ºtirbeascã” din valoarea unei is-
torii de secole. „Oraºele noastre, Bucureºti ºi Strasbourg,
deºi strãbãtute de istorie, nu trebuie privite ca muzee;
avem nevoie de dezvoltare, avem nevoie sã rãspundem
noilor provocãri, fãrã a pune în pericol trecutul, dar, to-
todatã, fãrã a ne periclita viitorul”, a declarat edilul ora-
ºului Strasbourg.

Oprescu l-a invitat pe omologul sãu sã viziteze
Bucureºtiul în 2015, invitaþia fiind acceptatã. De aseme-
nea, edilul Capitalei române a participat la ceremonia de
depunere a unei coroane la monumentul dedicat gene-
ralului Henri M. Berthelot, în semn de recunoºtinþã pen-
tru contribuþia acestuia la crearea României Mari în 1918.

La Strasbourg a fost
inauguratã o stradã
cu numele capitalei

României

În anul 1679, domnito-
rul ªerban Cantacuzino a
dispus ridicarea pe dealul
Cotrocenilor a unei mã-
nãstiri, alãturi de palatul
regal construit în stil baroc.
Pe parcursul celor 335 de
ani scurºi din acel moment,
ansamblul Cotroceni a cu-
noscut nenumãrate funcþii
ºi a gãzduit importante
momente ale istoriei Ro-
mâniei.

Aici Tudor Vladimirescu
ºi-a aºezat tabãra la 1821
în timpul revoluþiei condu-
se de el, aici a fost cititã
Proclamaþia Înaltei Porþi,
aici s-a hotãrât pãrãsirea
neutralitãþii de cãtre Româ-
nia în Primul Rãzboi Mon-
dial ºi tot aici a fost sem-
nat tratatul cu Puterile Cen-
trale, cunoscut ºi ca Pacea
de la Bucureºti.

Marcat de-a lungul tim-
pului de cutremure, revolu-
þii, naþionalizãri, dar ºi îm-
bogãþit de spiritul artistic al

Palatul Cotroceni, locul de muncã
al preºedintelui României

Reginei Maria care l-a de-
corat, ºi restaurat de arhi-
tecþi care au lucrat cu pa-
siune în timpul perioadei
comuniste, în puþine pe-
rioade a fost Palatul

Cotroceni mai râvnit decât
în ultimele douã decenii, de
când a devenit sediul Ad-
ministraþiei Prezidenþiale.

(Mediafax Zoom, foto:
Octav Ganea)
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O VOCE ROMÂNEASCÃ
Viaþa ºi tradiþiile românilor din Ungaria
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Ecranul nostru
miercuri, 10 decembrie, m1, ora 13.00
joi, 11 decembrie, Duna TV, ora 7.00
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Casã de vânzare la doar câteva sute de
metri de la staþiunea termalã Jula, într-un
mediu plãcut, ºi curte, în localitatea Jula.
Imobilul are living, bucãtãrie, sufragerie ºi
trei camere, baie, WC ºi încãlzire centralã
cu gaz sau cu lemne. În curte sunt clãdirile
anexe: garaj, un spaþiu pentru lemne. Imo-
bilul are 156 mp ºi este urgent de vânzare,
preþ informativ 60.000 euro sau 18 milioa-
ne de forinþi negociabil. Imobilul se aflã în
oraºul Jula, pe strada Szilva la nr. 5. Mai
multe informaþii la telefon +36-70/
6308407, adresa e-mail: tiberiu.boca
@gmail.com.

Casã de vânzare
în cartierul „Oraºul

Mic Românesc”
din Jula

Memorial ’90
Sâmbãtã, 6 decembrie, ora 16.00, TVR 2

Format din 12 episoade, Memorial ’90 investi-
gheazã evenimentele care au urmat Revoluþiei
din 1989. Schimbarea clasei politice, reforme-
le, cât ºi eºecurile anului ’90 sunt prezentate ºi
analizate de echipa TVR; echipã care a realizat,
printre altele, Memorialul Durerii ºi Rezistenþa
prin Culturã. Personalitãþi politice, istorici sau
simpli martori recompun evenimentele care au
marcat pentru totdeauna, evoluþia României.
Evenimentele care au dus la cãderea regimului
comunist sunt prezentate cu ajutorul materia-
lelor rare din arhiva Televiziunii ºi a Memorialu-
lui Durerii.

Dupã 25 de ani: Ceauºescu dãnþuieºte
Duminicã, 7 decembrie, ora 14:30, TVR1

La propriu, un documentar despre cum dãnþuia
ºi bea þuici Ceauºescu la sãrbãtori ºi aniver-
sãri. Dar ºi despre “dãnþuiala” pe care o prac-
ticau românii la cozile pentru carne, bilete la
teatru sau vacanþe pe litoral. Distracþiile în
epoca Ceauºescu n-au fost prea multe, dar
s-au consumat intens, dacã stai sã te gândeºti
numai la delirantele manifestãri organizate de
23 august sau 1 mai. Un documentar viu, cu
imagini inedite, difuzate în exclusivitate la TVR1
despre modul în care învãþaserã sã se distreze
românii înainte de 1989.

Dacã bobul nu moare
Duminicã, 7 decembrie, ora 23.10, TVR 2

Doi taþi, un român care-ºi cautã fiica, forþatã sã
se prostitueze în Kosovo, ºi un sârb, care
cautã sã recupereze cadavrul fiului sãu, dece-
dat într-un accident de maºinã la Bucureºti, se
întâlnesc pe malul Dunãrii. Un barcagiu, care-i
trece ilegal graniþa, le povesteºte o legendã,
veche de 200 de ani, despre niºte þãrani ro-
mâni care au încercat fãrã succes sã mute o
bisericã de lemn în satul lor de deal, pe vremea
când construcþia unei biserici ortodoxe era in-
terzisã. Filmul a avut premiera mondialã în
Japonia, în octombrie 2010, fiind nominalizat la
Festivalul Internaþional de la Tokyo, cel mai
important festival al continentului asiatic. Pre-
miat de public la Rotterdam, în cadrul unei
secþiuni speciale a competiþiei oficiale. Premiul
Gopo pentru Cele Mai Bune Decoruri.

8 DECEMBRIE, LUNI (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri,
date meteo 17.10: De dor ºi drag – emisiune
de muzicã popularã realizatã de Zoe Fuicu
(Radio Timiºoara) 17.55: Încheiere

9 DECEMBRIE, MARÞI (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri,
date meteo 17:10: Reportaje, interviuri 17.55:
Încheiere

10 DECEMBRIE, MIERCURI (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16.30:
Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri 17.10: Repor-
taje, interviuri 17:20: Sport: Clubul suporterilor
17.55: Încheiere

11 DECEMBRIE, JOI (ªtefan Crâsta)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri,
date meteo 17.10: Serial Creºtinismul de-a
lungul secolelor 17:30 Nota sãptãmânii sem-
natã de Edda Illyés 17.40: Revista presei 17.55:
Încheiere

12 DECEMBRIE, VINERI (Tiberiu Boca)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri,
date meteo 17.10: Reportaje, interviuri 17.55:
Încheiere

13 DECEMBRIE, SÂMBÃTÃ (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Programul
bisericilor ortodoxe ºi al adunãrilor baptiste
16.15: Evenimente calendaristice 16.25: De
dor ºi drag – emisiune de muzicã popularã
realizatã de Daniela Bãcilã 17:10 – Emisiune
de muzicã uºoarã româneascã17.55: Încheiere

14 DECEMBRIE, DUMINICÃ (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: „În lumea
credinþei” – emisiune religioasã 17.00: Sinteza
ºtirilor sãptãmânii 17:10: Retrospectiva sãptã-
mânii (spicuiri din interviurile ºi reportajele di-
fuzate pe parcursul sãptãmânii) 17.55: Înche-
iere

Într-o casã, sunã telefonul. Soþia rãspunde ºi
vorbeºte cam 40 de minute. Soþul întreabã cu
uimire:
– De ce ai vorbit aºa de puþin?
– Au greºit numãrul.

v v v

La tribunal:
– Eºti acuzat cã þi-ai omorât soacra cu sânge
rece. De ce ai fãcut-o?
– Nevastã-mea mi-a zis…
– Cum poþi sã spui aºa ceva, soþia ta îºi iubea
foarte mult mama!
– Aºa e, dar înainte de a pleca, în ziua respec-
tivã, mi-a zis: „Marcele, dacã în timp ce doar-
me mama, o deranjeazã vreo muscã, n-o trezi,
omoar-o!”

v v v

Soacra, pe patul de moarte cãtre ginere:
– Sã repari… (tuºeºte, sleitã de puteri) pen-
dula aia de pe… (tuºeºte iar) perete…
– O repar mamã soacrã, o repar… Dumneata
concentreazã-te acolo!

v v v

Un englez ºi un chinez se plimbau prin Londra.
– Când mã uit la toate steagurile astea, mi se
umple inima de mândrie patrioticã!!
– Dar, Chan, tu eºti chinez, de ce îþi umplu
inima de mândrie steagurile britanice?
– Aºa? Ia uitã-te tu mai atent la etichete…

v v v

La ºcoalã, învãþãtoarea îl întreabã pe Bulã:
– Bulã, ce este un summit?
Bulã se concentreazã puþin ºi rãspunde:
– Summitul este o reuniune cu toþi preºedinþii
þãrilor NATO, care vin cu ideile lui Obama ºi
pleacã cu ideile lui Putin.

FESTIVFESTIVFESTIVFESTIVFESTIVALALALALAL

Festivalul Tradiþiilor de Iarnã,
la EXPO Arad

Sub o nouã abordare, Camera de Comerþ,
Industrie ºi Agriculturã a judeþului Arad reînvie
tradiþia manifestãrilor dedicate Sãrbãtorilor de
Iarnã, joi, 11 decembrie 2014, la Expo Arad în
cadrul evenimentului Festivalul Tradiþiilor de
Iarnã.
Vã invitãm alãturi de noi într-o atmosferã de
bunã dispoziþie, colinde ºi muzicã de petrecere.
Formaþi-vã echipa ºi înscrieþi-vã la o competi-
þie a promovãrii tradiþiilor de Ignat ºi mai ales a
distracþiei. Angajaþi, prieteni ºi familii, cu toþii
sunteþi invitaþi la concursuri în care vã puteþi
etala mãiestria: tãierea porcului ºi prepararea
gustoaselor produse tradiþionale (cârnaþi, ju-
mãri, caltaboº, cina porcului).

Programul evenimentului
10.00: Tãierea porcului
15.00: Concursul „Cei mai gustoºi cârnaþi”
Participã:
– echipe participante la tãiatul porcului
– echipe înscrise la concursul de preparat
cârnaþi
Probe de foc: Jumara de aur, Caltaboºul anului,
Cina porcului
18.00: Jurizarea: specialiºtii vor da verdictul
19.00: Foc de tabãrã ºi premierea câºtigãtorilor
Muzicã de petrecere

Pe parcursul întregii zile vor avea loc spectacole
de muzicã ºi tradiþii populare, colinde.
Detalii ºi înscrieri: eveniment@ccia-arad.ro,
+40.257.208 800.

Colindele lui ªtefan Hruºcã
la Oradea, Arad ºi Timiºoara

5 decembrie, ora 18.00 – Oradea, ERA Shopping
Center
18 decembrie, ora 17.00 – Arad
18 decembrie, ora 20.30 – Timiºoara, Opera
Românã

Institutul de Cercetãri al Românilor din Ungaria
a organizat ediþia a 24-a a Simpozionului ºtiinþific
internaþional, în zilele de 22–23 noiembrie, la
sediul Uniunii Culturale a Românilor din Unga-
ria. Pe parcursul celor douã zile, publicul a avut
prilejul sã asculte mai multe prelegeri din dife-
rite domenii. În cadrul simpozionului au fost
lansate publicaþiile institutului apãrute în 2014
ºi a fost vernisatã expoziþia tinerelor artiste
Adela Kiss ºi Aurelia Nemeº.
Realizator: Tiberiu Boca
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Republica Moldova, 
o ţară a tradiţiilor şi vinului

(Urmare din pag. a 9-a)

Ziua Naţională 
a Vinului

În a doua zi a vizitei noas-
tre în Republica Moldova, 
ne-am oprit la Chişinău, 
la cea de-a 13-a ediţie a 
Zilei Naţionale a Vinului. Pe 
parcursul celor două zile, 
evenimentul a fost vizitat 
de un număr record de 
persoane, de circa 130.000 
de oameni. Conform presei 
locale, timp de două zile 
s-au comercializat 95.000 
de sticle de vin. Vizitatorii 
au savurat vinul din circa 
35.000 de pahare cu logoul 
„Wine of Moldova”. Pe sce-
na din Piaţa Marii Adunări 
Naţionale din Chişinău 
au urcat artişti autohtoni, 
ca Nelly Ciobanu, Pasha 
Parfeny şi, fireşte, cea mai 
cunoscută formaţie mol-
dovenească, Zdob şi Zdub.

Transnistria 
În ultima zi a călătoriei 

noastre în Republica Mol-
dova am ajuns în Trans-
nistria, mai bine spus în 

Republica Moldovenească 
Nistreană. Este vorba des-
pre o formaţiune de stat 
care s-a autoproclamat 
autonomă, în anul 1990, 
înainte ca Republica Mol-
dova să se desprindă din 
Uniunea Sovietică. Trans-
nistria este un stat în stat, 
nerecunoscut însă de nicio 
altă ţară, dar care are guver-
nul ei, preşedintele şi mo-
neda sa proprie. Oamenii 
de aici dispun de o entitate 
politică şi identitară ruso-
fonă. Republica Moldova 
a pierdut controlul asupra 
teritoriilor forţelor rebele 
din Transnistria, în urma 
unui război civil, după in-
tervenţia trupelor sovietice. 
În scurt timp după ce am 
traversat Nistrul, sosim în 
capitala Transnistriei, la 
Tiraspol. Ne oprim la intra-
rea în oraş, şi observăm că 
numele capitalei apare în 
trei limbi: în română, rusă 
şi ucrainiană. Acestea sunt 
limbile oficiale în acest teri-
toriu separatist. Mai precis, 
autorităţile de la Tiraspol 
folosesc în continuare de-

numirea de limba moldo-
venească, chiar dacă în 
Republica Moldova denu-
mirea de limba moldove-
nească a fost schimbată cu 
cea de limba română, dând 
uitării astfel o încercare de 
divizare lingvistică şi identi-
tară artificială. Primul lucru 
pe care îl observă călătorul 
este că în Transnistria totul 
poartă  numele  de  She-
riff: complexul comercial, 
benzinăria sau echipa de 
fotbal din Tiraspol. Pe străzi 
se aude aproape exclusiv 
limba rusă, iar ideologia 
comunistă este întâlnită 
la fiecare colţ. În centrul 
oraşului observăm statuia 
monumentală a lui Lenin, 
amplasată în faţa sediului 
Guvernului de la Tiraspol. 
Cei care ajung acolo, trebu-
ie să respecte anumite re-
guli, impuse de autorităţile 

Orheiul Vechi

Interiorul bisericii 
din Orheiul Vechi

Butuceni

transnistrene. Fotografie-
rea este permisă, dar turiştii 
nu au voie să facă poze des-
pre persoanele oficiale sau 
despre clădirile unde este 
adăpostită administraţia 
de la Tiraspol. Deşi teoretic 
suntem tot în Republica 
Moldova, aici copiii învaţă 
în şcoli de limba rusă, iar 
limba moldovenească este 
scrisă cu litere chirilice. 

*

Dincolo de experienţa 
ciudată trăită în Transnis-
tria, Republica Moldova 
este o ţară a tradiţiilor care 
sunt vii şi în prezent, o ţară 
a vinului de bună calitate, 
produs de oameni deosebit 
de primitori şi ospitalieri. 
Poate acest colţ al lumii va 
fi descoperit în curând şi de 
cetăţenii Uniunii Europene 
şi, de ce nu, de cei ai Unga-
riei.                          Tiberiu Boca

Tiraspol

Vinurile lui Putin

Festivalul Vinului


